
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.М. ФРОЛОВА» 

РЖАКСИНСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

от   13.09.2022                     р.п. Ржакса                              №  318/1 

 
 

 

Об утверждении Плана  

мероприятий по обеспечению  

информационной безопасности обучающихся   

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. Фролова» 

 и ее филиалов  на 2022-2023 учебный  год 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-

ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации", Постановления Правительства РФ от 21 марта 2012 № 211 «Об 

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных 152-ФЗ и принятыми в соответствии с ним 

нормативными правовыми актами», на основании Политики МБОУ 

«Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. Фролова»  в отношении обработки 

персональных данных сотрудников учреждения, учащихся (воспитанников) и 

их законных представителей с целью организации работ по обеспечению 

информационной безопасности обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить План мероприятий по  обеспечению информационной 

безопасности  МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. Фролова»  и ее 

филиалов на 2022-2023 учебный год (Приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий по  обеспечению информационной 

безопасности  обучающихся МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. Н.М. 

Фролова»  и ее филиалов на 2022-2023 учебный год  (Приложение 2). 

3. Ответственным за работу филиалов  назначить ответственных за 

реализацию Планов  мероприятий и обеспечить их выполнение. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

заместителем директора по ИООП  Ворониной Т.М. 
 

Директора  

МБОУ «Ржаксинская   

СОШ  №1 им. Н.М. Фролова»                        А.В. Леонов 



Приложение 1 

К приказу по школе  

от  13.09.2022  года № 318/1 

 

План  мероприятий   

по обеспечению информационной безопасности МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1 им. 

Н.М. Фролова» и ее филиалов  на 2022-2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные за 

реализацию 

мероприятия 
I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию 
1.1. Изучение нормативно-правовой документации, 

методических рекомендаций по вопросам 

информационной безопасности 

Сентябрь и 

постоянно 
Директор, 
Зам.директора по УР, 

Зам.директора по ИООП 

1.2. Ознакомление педагогов с нормативно-правовой 

документацией по вопросам информационной 

безопасности. Использование педагогами материалов 

раздела «Информационная безопасность» официального 

сайта школы 

До 15.10.2022 Зам.директора по УР 

Зам.директора ИООП 

Классные руководители 

Социальный педагог, 

педагог-психолог 

1.3. Ознакомление родителей с нормативно-правовой базой 

по защите детей от распространения вредной для них 

информации. В теч. года  

Классные 

руководители 

1.4. Включение в урочную деятельность вопросов 

безопасной работы в интернете 
 Учителя –предметники 

при использовании ПК и 
Интерента в учебном 
процессе 

1.5. Сверка поступающей литературы с Федеральным 

списком экстремистских материалов, размещенным на 

сайте Министерства юстиции РФ 

По мере 

поступления 

Зав. библиотекой 

1.6. Обеспечение бесперебойной работы контент- 

фильтрации в школе 

Постоянно зам.директора по ИООП 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами гражданского 

становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технических 

устройств 
2.1. Мониторинг интернет-трафика Ежедневно зам.директора по ИООП 
2.2. Мониторинг качества предоставления провайдером 

услуги доступа к интернету с обеспечением контент-

фильтрации 

Ежемесячно и по 

запросу 

контролирую щих 

органов 

зам.директора по ИООП 

 

 



Приложение 2 

К приказу по школе  

от  13.09.2022  года № 318/1 

 

План  мероприятий   

по обеспечению информационной безопасности обучающихся МБОУ «Ржаксинская 

СОШ № 1 им. Н.М. Фролова» и ее филиалов  на 2022-2023 учебный год 

 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Проведение уроков – бесед по 

информационной безопасности в сети 

Интернет 

ежеквартально  Классные 

руководители 

2 Распространение листовок, брошюр, 

памяток, буклетов по безопасности в 

сети Интернет среди обучающихся и  

родителей (законных представителей) 

сентябрь, январь Учителя информатики 

3 Проведение классных часов 

«Информационная безопасность», 

просмотр видеофильмов 

сентябрь 

(октябрь), 

январь(февраль) 

Классные 

руководители 

4 Проведение конкурсов, викторин, 

ролевых игр, бесед, лекций, тренингов и 

т.д. по вопросам информационной 

безопасности в лагерях дневного 

пребывания 

Июнь Начальники лагерей, 

вожатые, воспитатели 

5 Совещание с педагогическими 

работниками по обеспечению 

информационной безопасности детей 

при использовании ресурсов сети  

Интернет, профилактики у детей и 

подростков Интернет – зависимости, 

игровой зависимости и правонарушений 

с использованием информационных 

технологий, формирования у детей 

навыков ответственного и безопасного 

поведения в информационно – 

коммуникационной среде. Ознакомление 

педагогов с нормативно – правовой 

документацией по вопросам 

информационной безопасности 

Август Администрация 

образовательной 

организации 

6 Конкурс рисунков «Мой друг – 

Интернет» 

ноябрь  Администрация 

образовательной 

организации 

7 Включение в повестку родительских 

собраний вопроса   обеспечения 

информационной безопасности детей 

при использовании ресурсов сети 

Интернет, профилактики у детей и 

подростков Интернет – зависимости, 

игровой зависимости и правонарушений 

с использованием информационных 

технологий, формирования у детей 

сентябрь 

(октябрь), 

январь(февраль) 

Администрация 

образовательной 

организации, 

классные 

руководители 



навыков ответственного и безопасного 

поведения в информационно – 

коммуникационной среде. Ознакомление 

родителей с нормативно – правовой 

документацией по вопросам 

информационной безопасности. 

Ознакомление родителей с разделом 

«Информационная безопасность» на 

официальном сайте образовательной 

организации 

8 Проведение единого Дня Интернета в 

России 

30 сентября Учителя информатики 

9 Проведение разъяснительной работы с 

обучающимися и родителями 

(законными представителями) о 

взаимодействии подростка и сети 

Интернет 

В течение года Администрация 

образовательной 

организации, 

классные 

руководители 

10 Поддержание в актуальном состоянии, 

регулярное обновление  раздела 

«Информационная безопасность» на 

официальных сайтах 

Постоянно Воронина Т.М. 

11 Актуализация (создание) стендов, 

освещающих вопросы обеспечения  

информационной безопасности детей 

при использовании ресурсов сети 

Интернет 

Постоянно Учителя информатики 

12 Сверка поступающей литературы с 

Федеральным  списком экстремистских 

материалов, размещенных на сайте 

Министерства юстиции Российской 

Федерации 

По мере 

поступления 

Библиотекари 

13 Использование в работе электронных 

образовательных ресурсов, 

аккумулирующих сведения о лучших 

ресурсах для педагогических работников, 

учащихся, родителей 

Постоянно Педагогические 

работники 

14 Проведение различных мероприятий: 

лектории, тренинги, круглые столы, 

конференции, беседы и тд., в том числе с 

применением дистанционных 

технологий, по проблемам 

информационной безопасности для всех 

участников образовательных отношений 

по расписанию 

мероприятий 

Администрация 

образовательной 

организации, 

классные 

руководители, 

учителя информатики 

15 Проведение акции «День без Интернета» Ноябрь Администрация 

образовательной 

организации, 

классные 

руководители, 

учителя информатики 

 

 


		2022-12-06T13:13:28+0300
	Леонов Александр Васильевич
	Я являюсь автором этого документа




